
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 115 / 2024

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTICA ALTRI USI 2024 A PREZZO ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE INTERCENTER - ENERGIA ELETTRICA 17 - LOTTO 2 
(CIG 99791574DE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:
-  con  determinazione  n.  164/2023  del  30/03/2023,  si  è  provveduto  ad  aderire  alla 
Convenzione  stipulata  da  CONSIP  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  denominata 
“ENERGIA ELETTRICA 20  -  LOTTO  6  -  CIG.  MASTER  9288618A0D”,  a  condizioni, 
modalità e tempistica previste nella stessa Convenzione stipulata con  ENEL ENERGIA 
S.P.A (P.IVAIT106655971007), con sede in Viale Regina Margherita 125 - 00198 Roma 
(RM),  dando  atto  che  il  CIG  derivato  da  richiamare  negli  impegni  di  spesa  fosse 
97321632F9; per un periodo di 12 mesi decorrenti dalla data di attivazione della 
fornitura (identificata nel 01.06.2023) e fino al 31.05.2024;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- con determinazione n. 323/2023 del 28/06/2023, si è provveduto ad assegnare il nuovo 
CIG 9931801D73, a seguito di nota del 22/06/2023 da parte dell'Autorità Nazionale Anti  
Corruzione; la quale comunicava di  aver provveduto alla cancellazione d'ufficio del Cig 
iniziale (97321632F9), ai sensi ex delibera 1/2017;

CONSIDERATO CHE:
-  occorre  procedere  all'affidamento  della  fornitura  di  energia  elettrica  per 
immobili  ed impianti  destinati  ad usi  diversi  dall'illuminazione pubblica,  con 
decorrenza dal 01/06/2024, in considerazione che l'attuale convenzione scadrà 
in data 31/05/2024;
-  presso Intercenter,  è  attiva  la  Convenzione  “ENERGIA ELETTRICA 17,  ed  in  modo 
particolare è di interesse  dell'Amministrazione Comunale il  Lotto 2 (CIG 99791574DE); 
che prevede la fornitura di energia elettrica per tutte le Amministrazioni pubbliche (Punti di 
Prelievo in bassa e media tensione) e per le Aziende del Sistema Sanitario Regionale 
(solo Punti di Prelievo in bassa tensione);

DATO ATTO CHE:
- è possibile aderire alla suddetta Convenzione dal 01 gennaio 2024, sino al 30 settembre 
2024; e  che  i  singoli  Ordinativi  di  Fornitura  decorrono  dalla  data  di  attivazione  della 
Fornitura e termineranno il 31 dicembre 2024;
- l'amministrazione ha deciso di aderire al Lotto 2 (CIG 99791574DE); in cui è previsto 
che, il prezzo energia applicato sia pari al Prezzo Unico Nazionale (PUN) orario pubblicato 
sul sito del  Gestore dei  Mercati  Energetici  (GME), oltre  al  valore aggiunto  Δ 2 come 
definito nella seguente tabella:

F1 F2 F3

€/mwh €/mwh €/mwh

PUNh F1 +  Δ 2 PUNh F2 +  Δ 2 PUNh F3+  Δ 2

- la convenzione Intercenter permette di effettuare l'ordinativo con la tariffa di € 0,15453, 
composto dal prezzo offerto in sede di gara (PUN PROVVISORIO) e lo spread offerto (Δ 2 
- FISSO), ricavabile  dai listini prezzi allegati alla convenzione, che per il lotto 2 sono i 
seguenti:

PUN PROVVISORIO - F1 €/Kwh PUN PROVVISORIO  F2 €/Kwh PUN PROVVISORIO  F3 €/Kwh

0,15 0,15 0,15

SPRED FISSO - F1 €/Kwh SPRED FISSO - F2 €/Kwh SPRED FISSO - F3 €/Kwh

0,00453 0,00453 0,00453

- i consumi stimati per la fornitura in argomento, sono riferiti alle annualità precedenti e  
dimezzati in considerazione che la fornitura è prevista dal 01/06/2024 al 31/12/2024; e 
che,  gli  stessi  sono  poi  stati  successivamente  riproporzionati  su  otto  mensilità,  in 
considerazione che sette sono i mesi effettivi della fornitura e un mese viene stimato per i  
tempi tecnici per lo swich attivo a termine della convenzione;

-  sulla  base dei  consumi  stimati  da  progetto  e  dei  costi  previsti  dalla  convenzione,  è 
possibile riassumere i costi e i consumi nel seguente modo:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

FASCIA KW /H STIMATI 
ARROTONDATI

PREZZO OFFERTO + 
SPRED OFFERTO€/Kwh STIMA COSTO PER ORDINATIVO

F1 182,898.67 € 0.15453 € 28,263.33

F2 87,451.33 € 0.15453 € 13,513.85

F3 127,408.67 € 0.15453 € 19,688.46

totale 397,758.67 € 61,465.65

- oltre ai prezzi dell’energia sono previsti dalla convenzione ulteriori costi o a carico delle 
Amministrazioni aderenti, ed evidenziati con voci separate in fattura, in particolare:

➔ le perdite convenzionali di rete ai sensi della Delibera dell’Autorità 377/2015/R/eel  
e s.m.i. che saranno pagate in fattura allo stesso prezzo dell’energia fornita;

➔ gli  oneri  di  dispacciamento:  il  Fornitore  aggiudicatario  applicherà  a  ciascun 
singolo Soggetto Gestore i medesimi corrispettivi e metodi per la valorizzazione 
economica di detti servizi previsti nel mercato libero;

➔ gli oneri per i servizi di trasporto e distribuzione (comprese le componenti UC3 e 
UC6); 

➔ le componenti ASOS e ARIM; 
➔ gli  eventuali  ulteriori  oneri  che  le  competenti  Autorità  dovessero  introdurre  in  

aggiunta a quelli esistenti, purché espressamente riguardanti il mercato libero; 
➔ le imposte, l’IVA e le addizionali gravanti sui consumi di energia elettrica; 
➔ eventuali  oneri  relativi  a  richieste  di  connessione  fatte  dalle  singole 

Amministrazioni potranno essere applicati dal Fornitore all’Amministrazione. 

- al contrario le seguenti voci di costo sono contenute nel prezzo: 
➔ oneri su emissioni di CO2 come previsto dalla direttiva 2003/87/CE e successive 

modificazioni  e/o  integrazioni.  Nessun  addebito  sarà  posto  a  carico  delle 
Amministrazioni per questa voce; 

➔ oneri di bilanciamento; nessun addebito sarà posto a carico delle Amministrazioni 
a causa di scostamenti orari tra consumo previsionale e consumo effettivo dei 
Punti di Prelievo; 

➔ corrispettivi per l’assegnazione dei diritti di utilizzo della capacità di trasporto, così 
come definito dall’art. 43 della Delibera dell’Autorità 111/06 e s.m.i., per il quale le 
Amministrazioni non sosterranno alcun costo aggiuntivo; 

➔ oneri di sbilanciamento così come definito dall’art. 40 della Delibera dell’Autorità 
111/06  e  s.m.i.,  per  il  quale  le  Amministrazioni  non  sosterranno  alcun  costo 
aggiuntivo; 

➔ componente tariffaria  UC1 (perequazione dei  costi  di  acquisto dell’energia  del 
mercato vincolato), propria del mercato di maggior tutela, che, in nessun modo, 
dovrà essere fatturata; 

➔ oneri conseguenti all’applicazione del decreto legislativo 16 marzo 1999 n. 79 art. 
11 così come modificato dal decreto legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 art. 4 
(cosiddetti oneri per Certificati Verdi); 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

➔ corrispettivo PPE (prezzo perequazione energia) previsto dal TIV - Testo integrato 
vendita Delibera dell’Autorità n.  156/07 e s.m.i.,  a copertura degli  squilibri  del 
sistema  di  perequazione  dei  costi  di  acquisto  e  dispacciamento  dell’energia 
elettrica destinata al servizio di maggior tutela a partire dal 1° gennaio 2008;

- sono stati assegnati i capitoli di bilancio nel seguente modo a:
- Salvatore D'Amico, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, i seguenti  
capitoli di spesa per l'esercizio finanziario 2024:

Capitolo Descrizione
4330920/1 Energia Elettrica Servizi vari in ambito di attività commerciali

2530310/1 Energia Elettrica Magazzino

3130310/1 Energia Elettrica Fogne e Fontane

3330310/1 Energia Elettrica Pozzi e Verde

3730310/11 Servizio abitativo temporaneo

-  Alessandra Gherardi,  in qualità di  Responsabile  del  Settore Finanziario,  i  seguenti 
capitoli di spesa per l'esercizio finanziario 2024:

Capitolo Descrizione
130310/1 Energia Elettrica Uffici Comunali

- Alberto Soncini, in qualità di Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, i  
seguenti capitoli di spesa per l'esercizio finanziario 2024:

Capitolo Descrizione
 1330310/1 Energia Elettrica Materna Comunale

1330310/8 Energia Elettrica Materne Statali

1430310/1 Energia Elettrica Scuole Elementari

1530310/5 Energia Elettrica Scuole Medie

3430310/1 Energia Elettrica Asili Nido

3730890/0 Energia Elettrica Centro Giovani

- Desi Zanellati, in qualità di Responsabile del Settore Vita della Comunità, i seguenti  
capitoli di spesa per l'esercizio finanziario 2024:

Capitolo Descrizione
1830310/7 Energia Elettrica C. Culturale

1930310/8 Energia Elettrica Castello

2130310/1 Energia Elettrica Impianti Sportivi

VISTI:
-  l'art  41  comma 12 del  D.Lgs 36/2023 stabilisce  che: “La progettazione di  servizi  e  
forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti e dagli  
enti concedenti mediante propri dipendenti in servizio. L’allegato I.7  definisce i contenuti  
minimi del progetto.”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’art. 17, comma 1 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che: "Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito  
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
-  il  Progetto  su  unico  Livello  relativo  a:  “ADESIONE CONVENZIONE INTERCENTER 
“ENERGIA ELETTRICA 17 -  LOTTO 2 (CIG  99791574DE), FORNITURA DI  ENERGIA 
ELETTRICA PER TUTTE LE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE (PUNTI DI PRELIEVO IN 
BASSA  E  MEDIA  TENSIONE)  E  PER  LE  AZIENDE  DEL  SISTEMA  SANITARIO 
REGIONALE (SOLO PUNTI DI PRELIEVO IN BASSA TENSIONE), agli atti con prot. n. 
4719/2024 del 05/03/2024 e costituito dai seguenti elaborati:

TABELLA : ELENCO ELABORATI PROGETTUALI
Codice 
elaborato Contenuti

1 A01 PERIZIA TECNICO ECONOMICA;
2 A02 All_OdF_Modulo_POD_EE_17_V3;

3 B01 LISTINO  PREZZI  CONVENZIONE  LOTTO  2  –  PER  CALCOLO 
ORDINATIVO;

4 B02
ULTIMO PREZZO MEDIO NAZIONALE (PUN) per fasce orarie secondo la 
delibera dell'ARERA n°181 del 2006; -  gennaio 2024, pubblicato in data 
02/02/2024. - UTILIZZATO PER LA PREVISIONE DEI COSTI EFFETTIVI;

5 B03 SCHEDA TECNICA - AGGIORNAMENTO DELLE CONDIZIONI DI TUTELA 
I TRIMESTRE 2024.

-  il relativo Quadro Economico di Progetto, da cui risulta una  spesa complessiva pari ad 
€ 75.356,89 come di seguito suddivisa:

TABELLA A: QUADRO ECONOMICO

A) FORNITURA IN APPALTO

- ENERGIA ELETTRICA   ( materia prima), oltre alle imposte stabilite dalla 
Delibera ARERA, € 61.465,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE

- B1) IVA al 22% su A € 13.522,44

 -B2) Fondo incentivi alle funzioni tecniche, art. 45 comma2 Dlgs. 36/2023 € 368,80

TOTALE PROGETTO € 75.356,89

-  il  vigente  Regolamento  per  la  ripartizione  del  fondo incentivante  “funzioni  tecniche”,  
approvato con delibera di giunta n. 148/2020, il quale prevede all’art. 2, comma 1, che 
“Sui capitoli di spesa previsti per i singoli lavori, servizi e forniture previsti e a valere sugli  
stanziamenti  di  cui  all’articolo  113,  comma 1,  del  Codice,  nel  bilancio di  previsione è  
costituito apposito fondo interno d’incentivazione e innovazione per risorse finanziarie non  
superiori al 2 % dell’importo degli appalti, posti a base di gara”;
- i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Settori interessati all'assunzione degli  
impegni di spesa, depositati presso l'ufficio comunale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO 
- DI FISSARE i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il  fine che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  garantire,  per  mezzo   della 
Convenzione Intercenter “ENERGIA ELETTRICA 17 - LOTTO 2 (CIG 99791574DE), 
il corretto approvvigionamento per la fornitura di energia elettrica per utenze di 
immobili e impianti destinati ad usi diversi dall'illuminazione pubblica;

b)  l’oggetto che il  contratto intende perseguire è quello di  aderire alla convenzione in 
argomento  CPV:  09310000-5 Elettricità,  in  modo  da  poter  soddisfare  il  fine  del 
contratto;

c)  il contratto verrà stipulato mediante invio dell'ordinativo di fornitura da parte di questa 
Amministrazione al  fornitore  NOVA AEG S.P.A  (C.F.  e P.I.  C.F.  02616630022),  con 
sede in Via Nelson Mandela, 4 - 13100 Vercelli;

-  DI APPLICARE l'art. 3 let b); ossia, la quota dell'  1,2 % prevista per gli  importi da €  
40.000,00 a € 500.000,00 relativa ai servizi e forniture; ridotto del 50% in quanto trattasi di 
acquisizione di beni tramite adesione a convenzione Intercenter; dando atto che, il valore 
a  base  di  adesione  dell’appalto  della  fornitura  in  oggetto,  ammonta  ad  €  61.465,65; 
pertanto, la quota da destinare al fondo ammonta ad € 368,80  (€ 737,59 /2);
- DI NOMINARE come Responsabile Unico del Progetto (RUP), nonché Progettista 
e Direttore dell’Esecuzione (DEC): il geom. Anthony RANUZZINI;
- DI NOMINARE ALTRESI':  per la ripartizione del fondo incentivante, nelle percentuali e 
nei ruoli  riportati nella tabella sottostante :

-  la  Dott.ssa  Cinzia CIRILLO: Istruttore  Direttivo  Amministrativo  presso  il 
settore LL.PP. e Patrimonio;
- la sig.ra Rita MENOZZI: Operatore Amministrativo presso il settore LL.PP. e 
Patrimonio;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;
- il D.Lgs 36/2023;
- la convenzione Intercenter ENERGIA ELETTRICA 17;

- la Deliberazione n. 582 del 13 dicembre 2023 dell'ANAC;

DATO ATTO CHE:
- il   Codice Identificativo di  Gara, ai  sensi dell’art.  3 L.  136/2010 come modificato dal 
D.L.187/2010  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  217  del  17/12/2010,  verrà 
acquisito  sulla  piattaforma di  approvvigionamento Sater,  così  come previsto  dal  D.Lgs 
36/2023, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;
- si procederà all'adesione della convenzione pubblicata sulla piattaforma elettronica Sater 
di  Intercenter   “ENERGIA ELETTRICA 17  -  Lotto  2  (CIGMASTER   99791574DE)”, 
pertanto non occorre procedere ad ulteriori verifiche dei requisiti di partecipazione in carico 
al fornitore;
- la ditta NOVA AEG S.P.A (C.F. e P.I. C.F. 02616630022), risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di 
MONTE ROSA LAGHI ALTO PIEMONTE al numero REA VC – 198079 ; risulta in possesso 
di Durc in corso di validità fino al 29/03/2024 e, alla data odierna, non esistono annotazioni 

€ 368,80

Incentivi per Funzioni tecniche pari all' 80% del “Fondo risorse finanziarie” € 295,04

€ 73,76

CRITERI DI RIPARTIZIONE

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 50%
Responsabile del Procedimento 50% Geom. ANTHONY RANUZZINI

Attività amministrativa di programmazione della spesa per acquisti e forniture 10% Dott.ssa CINZIA CIRILLO

Verifica preventiva dei progetti di predisposizione  ( validazione) 10% Geom. ANTHONY RANUZZINI

Controllo delle procedure di bando 15% Geom. ANTHONY RANUZZINI

Collaboratore tecnico a supporto del RUP 10% Geom. ANTHONY RANUZZINI

Collaboratori amministrativi a supporto del RUP 5% Dott.ssa CINZIA CIRILLO

DIRETTORE ESECUZIONE CONTRATTO 50%
Direzione Esecuzione contratto 85% Geom. ANTHONY RANUZZINI

Collaboratori amministrativi a supporto del  Direttore dell'Esecuzione
15% MENOZZI RITA MENOZZI RITA

                                                            Tabella Ripartizione Incentivo                                                                          
       ai sensi del regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche” del Comune di Casalgrande                                      
                                    approvato con Delibera della G.C. n. 148/ del 06.11.2020 
Fondo risorse finanziarie (1,2%) sull'importo della fornitura per funzioni tecniche svolte dai 
dipendenti pubblici  e Quota per l'innovazione (art.113 comma 2 DLgs 50/2016) ridotto del 
50% in quanto trattasi di acquisizione di beni tramite adesione a convenzione Consip.

Quota per l'innovazione pari al 20% del “Fondo risorse finanziarie”

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nel casellario delle imprese presso ANAC che compromettono il permanere dei requisiti di 
partecipazione;
-  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Rup e al 
Responsabile del Settore;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, convertito nella L. n. 213/2012 della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
1) DI APPROVARE il Progetto su unico Livello citato in premessa comportante una spesa 
complessiva pari ad € 75.356,89, agli atti con prot. 4719/2024 del 05/03/2024; nonché il 
relativo quadro economico citato in premessa.
2) DI ADERIRE alla Convenzione stipulata da INTERCENTER per la fornitura di energia 
elettrica denominata “ENERGIA ELETTRICA 17 - Lotto 2 (CIGMASTER  99791574DE)”, a 
condizioni, modalità e tempistica previste nella stessa Convenzione stipulata con  NOVA 
AEG S.P.A (C.F. e P.I. C.F. 02616630022), con sede in Via Nelson Mandela, 4 - 13100 
Vercelli; dando atto  che si procederà all'invio dell'ordinativo principale di fornitura con  le 
modalità precisate nella Convenzione succitata.
3) DI STABILIRE che oggetto dell'adesione alla Convenzione suddetta saranno solamente 
le utenze del Comune di Casalgrande relative alla fornitura di energia elettrica per immobili  
ed impianti destinati ad usi diversi dall'illuminazione pubblica.
4)  DI DARE ATTO che i consumi stimati e non vincolanti, per la fornitura in argomento, 
sono  riferiti  alle  annualità  precedenti  e  dimezzati  in  considerazione  che  la  fornitura  è 
prevista dal 01/06/2024 al 31/12/2024; e che, gli stessi sono poi stati successivamente 
riproporzionati  su otto mensilità,  in considerazione che sette sono i  mesi effettivi  della  
fornitura e un mese viene stimato per i tempi tecnici per lo swich attivo a termine della  
convenzione.

5) DI DARE ATTO che la convenzione Intercenter permette di effettuare l'ordinativo con la 
tariffa di € 0,15453, composto dal prezzo offerto in sede di gara (PUN PROVVISORIO) e 
lo  spread offerto  (Δ 2  -  FISSO),  ricavabile   dai  listini  prezzi  allegati  alla  convenzione 
stessa; ma che il compenso effettivo verrà calcolato secondo la seguente formula:

F1 €/mwh F2 €/mwh F3 €/mwh
PUNh F1 +  Δ 2 PUNh F2 +  Δ 2 PUNh F3+  Δ 2

6) DI PRECISARE che, ai prezzi dell’energia sono previsti dalla convenzione ulteriori costi 
a carico delle Amministrazioni aderenti, come meglio dettagliato  in premessa.
7)  DI SPECIFICARE che l'invio dell'ordinativo principale di fornitura darà origine ad un 
contratto per la fornitura di energia elettrica per immobili e altri impianti destinati ad usi  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

diversi dall'illuminazione pubblica, con  decorrenza dal 01/06/2024 e  fino al  31/12/2024; 
dando atto che tutte le condizioni contrattuali saranno applicabili anche ad ulteriori punti di  
prelievo  che  il  Comune  ritenesse  conveniente  aggiungere  a  quelli  già  indicati  
nell'ordinativo principale di fornitura.
8) DI ASSUMERE la spesa di € 75.356,89, come da prospetto in calce, dando  atto che 
la spesa complessivamente stimata di cui al presente atto trova copertura nei capitoli di 
bilancio  citati  in  premessa  e  che  sono  stati  acquisiti  i  pareri  favorevoli  da  parte  dei 
responsabili competenti, che si intendono integralmente richiamati e allegati al presente 
atto, come di seguito schematizzato:

RESPONSABILE CAPITOLO IMPORTO
Alessandra Gherardi 130310/1 € 12.782,10

Alberto Soncini 1330310/1 € 9.803,38
Alberto Soncini 1330310/8 € 2.051,42
Alberto Soncini 1430310/1 € 17.972,87
Alberto Soncini 1530310/5 € 9.677,70
Desi Zanellati 1830310/7 € 7.058,69
Desi Zanellati 1930310/8 € 50,27
Desi Zanellati 2130310/1 € 2.262,32

Salvatore D'amico 2530310/1 € 615,85
Salvatore D'amico 3130310/1 € 1.791,51
Salvatore D'amico 3130310/1 € 368,80
Salvatore D'amico 3330310/1 € 4.439,05

Alberto Soncini 3430310/1 € 2.425,71
Salvatore D'amico 3730310/11 € 1.782,33

Alberto Soncini 3730890/0 € 326,78
Salvatore d'amico 4330920/1 € 1.948,11

€ 75.356,89

9)  DI DARE ATTO che l'esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31/12/2024.
10)  DI APPROVARE la nomina del RUP e del  DEC citati in premessa; nonchè  le 
figure individuate per la ripartizione del fondo incentivante.
11)  DI  DARE  ATTO   che  il   Codice  Identificativo  di  Gara,  verrà  acquisito  sulla 
piattaforma  di  approvvigionamento  Sater,  così  come  previsto  dal  D.Lgs  36/2023,  che 
prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici.
12) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, 
in capo al Rup e al Responsabile del Settore di settore.
13)DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria al pagamento delle relative fatture mensili a 
favore del fornitore, nei termini indicati dalla Convenzione, previo atto di liquidazione, da  
parte dei singoli Responsabili di Servizio, attraverso bonifico bancario, su conto dedicato.
14) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

15) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal  
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
16) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 130310/1 2024 556 ENERGIA 

CONVENZIONE - 
UFFICI COMUNALI

NOVA AEG 
S.P.A.

€12.782,10

Impegno 1330310/1 2024 557 ENERGIA 
CONVENZIONE 
SC. MATERNA 
COMUNALE

NOVA AEG 
S.P.A.

€3.000,00

Impegno 1330310/8 2024 558 ENERGIA 
CONVENZIONE 
SC. MATERNA 
STATALE

NOVA AEG 
S.P.A.

€2.051,42

Impegno 1430310/1 2024 559 ENERGIA 
CONVENZIONE 
SC. ELEMENTARE

NOVA AEG 
S.P.A.

€17.972,87

Impegno 1530310/5 2024 560 ENERGIA 
CONVENZIONE - 
SCUOLE MEDIE -

NOVA AEG 
S.P.A.

€9.677,70

Impegno 1830310/7 2024 561 ENERGIA 
CONVENZIONE - 
CENTRO 
CULTURALE -

NOVA AEG 
S.P.A.

€7.058,69

Impegno 1930310/8 2024 562 ENERGIA 
CONVENZIONE - 
CASTELLO -

NOVA AEG 
S.P.A.

€50,27

Impegno 2130310/1 2024 563 ENERGIA 
CONVENZIONE - 
IMPIANTI 
SPORTIVI -

NOVA AEG 
S.P.A.

€2.262,32

Impegno 3430310/1 2024 564 ENERGIA NOVA AEG €2.425,71

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONVENZIONE - 
NIDI -

S.P.A.

Impegno 2530310/1 2024 566 CONVENZIONE 
ENERGIA 
ELETTRICA

NOVA AEG 
S.P.A.

€615,85

Impegno 3130310/1 2024 567 CONVENZIONE 
ENERGIA 
ELETTRICA 

NOVA AEG 
S.P.A.

€1.791,51

Impegno 3330310/1 2024 568 CONVENZIONE 
ENERGIA 
ELETTRICA FINO 
31/12/24

NOVA AEG 
S.P.A.

€2.425,71

Impegno 3730310/11 2024 569 CONVENZIONE 
ENERGIA 
ELETTRICA FINO 
AL 31/12/24

NOVA AEG 
S.P.A.

€1.782,33

Impegno 3130310/1 2024 570 Fondo incentivi alle 
funzioni tecniche, 
art. 45 comma2 
Dlgs. 36/2023 
CONVENZIONE 
FINO 31/12/2024

€368,80

 

Lì, 08/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 115 del 08/03/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 200/2024

Oggetto:  FORNITURA  DI  ENERGIA  ELETTICA  ALTRI  USI  2024  A  PREZZO  ADESIONE  ALLA 
CONVENZIONE INTERCENTER - ENERGIA ELETTRICA 17 - LOTTO 2 (CIG 99791574DE) . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 08/03/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 115 del 08/03/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  FORNITURA DI ENERGIA ELETTICA ALTRI USI 2024 A PREZZO ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE INTERCENTER - ENERGIA ELETTRICA 17 - LOTTO 2 (CIG 
99791574DE). 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 08/03/2024 al 23/03/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 25/03/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


